
Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad :
Besluitwet van 28 december 1944, Belgisch Staatsblad van 30 decem-

ber 1944;
Wet van 30 maart 1994, Belgisch Staatsblad van 31 maart 1994;
Wet van 7 april 1999, Belgisch Staatsblad van 20 april 1999;
Wet van 22 december 2008, Belgisch Staatsblad van 29 december 2008;
Koninklijk besluit van 25 november 1991, Belgisch Staatsblad van

31 december 1991;
Koninklijk besluit van 16 juli 1997, Belgisch Staatsblad van 21 augus-

tus 1997;
Koninklijk besluit van 16 februari 2004, Belgisch Staatsblad van

27 februari 2004.

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2009/22045]N. 2009 — 773

12 FEBRUARI 2009. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de
nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake ver-
plichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, gewijzigd bij de wetten van 20 december 1995,
22 februari 1998, 24 december 1999, 10 augustus 2001, 22 augustus 2002,
5 augustus 2003, 22 december 2003, 9 juli 2004, 27 arpil 2005 en
27 december 2005 en § 2, gewijzigd bij de wetten van 20 december 1995
en 10 augustus 2001, en bij het koninklijk besluit van 25 april 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op de voorstellen van de Technische Raad voor Implantaten
van 22 mei en 14 november 2007;

Gelet op de beslissing van de Overeenkomstencommissie verstrek-
kers van implantaten-verzekeringsinstellingen van 29 november 2007;

Overwegende dat door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle geen advies is geformuleerd binnen de termijn van vijf dagen,
vermeld in artikel 27, vierde lid, van de wet betreffende de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördi-
neerd op 14 juli 1994, en dat het betrokken advies dienvolgens met de
toepassing van die wetsbepaling wordt geacht te zijn gegeven;

Gelet op het advies van de Commissie voor Begrotingscontrole,
gegeven op 13 december 2007;

Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 18 februari 2008;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
22 april 2008;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 8 juli 2008;

Note

(1) Références au Moniteur belge :
Arrêté-loi du 28 décembre 1944, Moniteur belge du 30 décembre 1944;

Loi du 30 mars 1994, Moniteur belge du 31 mars 1994;
Loi du 7 avril 1999, Moniteur belge du 20 avril 1999;
Loi du 22 décembre 2008, Moniteur belge du 29 décembre 2008;
Arrêté royal du 25 novembre 1991, Moniteur belge du 31 décem-

bre 1991;
Arrêté royal du 16 juillet 1997, Moniteur belge du 21 août 1997;

Arrêté royal du 16 février 2004, Moniteur belge du 27 février 2004.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2009/22045]F. 2009 — 773

12 FEVRIER 2009. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de
santé en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indem-
nités

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, modifié par
les lois des 20 décembre 1995, 22 février 1998, 24 décembre 1999,
10 août 2001, 22 août 2002, 5 août 2003, 22 décembre 2003, 9 juillet 2004,
27 avril 2005 et 27 décembre 2005, et § 2, modifié par les lois des
20 décembre 1995 et 10 août 2001, et par l’arrêté royal du 25 avril 1997;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités;

Vu les propositions du Conseil technique des implants du 22 mai et
14 novembre 2007;

Vu la décision de la Commission de convention fournisseurs
d’implants-organismes assureurs du 29 novembre 2007;

Considérant que le Service d’évaluation et de contrôle médicaux n’a
pas émis d’avis dans le délai de cinq jours, prévu à l’article 27, alinéa 4,
de la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et indemnités,
coordonnée le 14 juillet 1994, et que l’avis concerné est donc réputé
avoir été donné en application de cette disposition de la loi;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
13 décembre 2008;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 18 février 2008;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 22 avril 2008;

Vu l’accord du Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 8 juillet 2008;

17089MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Gelet op het advies 45.089/1 van de Raad van State, gegeven op
27 november 2008;

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Volksge-
zondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 28, § 1, opschrift « A. ORTHOPEDIE EN
TRAUMATOLOGIE : », opschrift « PROTHESEN » van de bijlage bij
het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 27 april 2007, worden volgende wijzigingen
aangebracht :

1° volgende opschriften, verstrekkingen en cumulregel worden
geschrapt :

« Knie :

Femurcondylus :

639015-639026 Condylusprothese met medullaire verankering -
kobalt/chroom of titaan ................................................................... Y 975

Scheenbeenplateau :

639030-639041 Scheenbeenplateauprothese - kobalt/chroom of titaan
................................................................................................................ Y 129

639052-639063 Patellaprothese .................................................... Y 147

639074-639085 Knieprothese, voor het geheel van de samenstellende
elementen van de prothese ............................................................ Y 2250

De verstrekking 639052-639063 mag niet worden gecumuleerd met
de verstrekking 639074-639085. »;

2° in het opschrift « Allerlei » wordt de omschrijving van de
verstrekking « 639310-639321 » als volgt gewijzigd :

« 639310-639321

Acrylcement voor fixeren van prothesen met uitzondering van de
heupprothesen, van de schouderprothesen en van de knieprothesen
.............................................................................................................. Y 21. »

Art. 2. In artikel 35 van de bijlage bij het koninklijk besluit van
14 september 1984 tot vaststelling van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 24 augustus 1994
en laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 9 december 2008,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° In § 1, opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE »,
opschrift « Categorie 2 », opschrift « GEWRICHTSPROTHESEN : » wor-
den volgende wijzigingen aangebracht :

a) voor de vestrekking 680455-680466 worden de volgende opschrif-
ten en verstrekkingen ingevoegd :

« KNIE :

Femorale componenten

734016-734020

Femorale unicondylaire component, voor plaatsing met
cement ................................................................................................. U 970

734031-734042

Femorale unicondylaire component voorzien van een osteotrope
bedekkingslaag of een poreuze coating ...................................... U 1200

734053-734064

Femorale bicondylaire component, voor plaatsing met
cement ............................................................................................... U 1280

734075-734086

Femorale bicondylaire component voor plaatsing met cement, met
anti-allergische nitride behandeling ............................................ U 1280

734090-734101

Femorale bicondylaire component voorzien van een osteotrope
bedekkingslaag of een poreuze coating ...................................... U 1400

734112-734123

Femorale bicondylaire component voorzien van een osteotrope
bedekkingslaag of een poreuze coating, met anti-allergische nitride
behandeling ...................................................................................... U 1400

734134-734145

Femorale bicondylaire component voor revisie, voor plaatsing met
cement ............................................................................................... U 1500

Vu l’avis 45.089/1 du Conseil d’Etat, donné le 27 novembre 2008;

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires sociales et de la
Santé Publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 28, § 1er, intitulé « A. ORTHOPEDIE ET
TRAUMATOLOGIE : », intitulé « PROTHESES : », de l’annexe à l’arrêté
royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations
de santé en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités
modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du 27 avril 2007, sont
apportées les modifications suivantes :

1° les intitulés, prestations et règle de cumul suivants sont suppri-
més :

« Genou :

Condyle fémoral :

639015-639026 Prothèse condylaire avec ancrage médullaire -
cobalt/chrome ou titane ................................................................... Y 975

Plateau tibial :

639030-639041 Prothèse du plateau tibial - cobalt/chrome ou titane
.................................................................................................................. Y 129

639052-639063 Prothèse de la rotule .......................................... Y 147

639074-639085 Prothèse du genou, pour l’ensemble des composantes
de la prothèse ................................................................................... Y 2250

La prestation 639052-639063 n’est pas cumulable avec la prestation
639074-639085. »;

2° à l’intitulé « Divers : », le libellé de la prestation « 639310-639321 »
est modifié comme suit :

« 639310-639321

Ciment acrylique pour la fixation des prothèses à l’exclusion des
prothèses de la hanche, des prothèses d’épaules et des prothèses de
genou ................................................................................................. Y 21. »

Art. 2. A l’article 35 de l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984
établissant la nomenclature des prestations de santé en matière
d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, inséré par l’arrêté
royal du 24 août 1994 et modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du
9 décembre 2008, sont apportées les modifications suivantes :

1° Au § 1er, intitulé « A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : »,
intitulé « Catégorie 2 », intitulé « PROTHESES ARTICULAIRES : », sont
apportées les modifications suivantes :

a) les intitulés et les prestations suivants sont insérés avant la
prestation 680455-680466 :

« GENOU :

Composants fémoraux

734016-734020

Composant fémoral unicondylaire, pour un placement avec
ciment .................................................................................................... U 970

734031-734042

Composant fémoral unicondylaire recouvert d’un revêtement ostéo-
trope ou d’un coating poreux ....................................................... U 1200

734053-734064

Composant fémoral bicondylaire, pour un placement avec ciment
............................................................................................................. U 1280

734075-734086

Composant fémoral bicondylaire pour un placement avec ciment,
avec traitement nitruré anti-allergique.. ..................................... U 1280

734090-734101

Composant fémoral bicondylaire recouvert d’un revêtement ostéo-
trope ou d’un coating poreux ....................................................... U 1400

734112-734123

Composant fémoral bicondylaire recouvert d’un revêtement
ostéotrope ou d’un coating poreux, avec traitement nitruré anti-
allergique ............................................................................................. U 1400

734134-734145

Composant fémoral bicondylaire pour révision, pour un placement
avec ciment ...................................................................................... U 1500

17090 MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



734156-734160

Constrained femorale bicondylaire component voor revisie, voor
plaatsing met cement ..................................................................... U 1600

734171-734182

Femorale bicondylaire component voor revisie voorzien van een
osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating .................. U 1500

734193-734204

Constrained femorale bicondylaire component voor revisie voorzien
van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating .. U 1600

734215-734226

Femorale component van een modulaire scharnierprothese, as inbe-
grepen, voor plaatsing met cement ............................................. U 1985

734230-734241

Femorale component van een bicompartimentele prothese, voor
plaatsing met cement ..................................................................... U 1200

734252-734263

Oppervlakteimplantaat voor een gedeeltelijke vervanging van het
gewrichtskraakbeen (behalve ter hoogte van de trochlea), voor het
geheel van de samenstellende elementen .................................. U 1550

Tibiale componenten

Unicondylaire :

734274-734285

Tibiale unicondylaire component, monobloc in polyethyleen . U 650

734296-734300

Tibiale unicondylaire component, monobloc metal-backed, voor
plaatsing met cement ....................................................................... U 400

734311-734322

Tibiale unicondylaire component, monobloc metal-backed, waarvan
het metalen deel in poreus metaal is of voorzien is van een osteotrope
bedekkingslaag of een poreuze coating ........................................ U 400

734333-734344

Tibiale unicondylaire dekplaat, voor plaatsing met cement . U 650

734355-734366

Tibiale unicondylaire dekplaat voorzien van een osteotrope bedek-
kingslaag of een poreuze coating .................................................. U 700

734370-734381

Unicondylaire insert in polyethyleen ........................................ U 300

734392-734403

Unicondylaire insert in highly cross-linked polyethyleen .... U 300

Bicondylaire :

734414-734425

Tibiale bicondylaire component, monobloc in polyethyleen . U 325

734436-734440

Tibiale bicondylaire component, monobloc metal-backed, voor plaat-
sing met cement ................................................................................ U 897

734451-734462

Tibiale bicondylaire component, monobloc metal-backed, waarvan
het metalen deel in poreus metaal is of voorzien is van een osteotrope
bedekkingslaag of een poreuze coating ...................................... U 1120

734473-734484

Tibiale bicondylaire dekplaat, obturatoren inbegrepen, voor plaatsing
met cement ......................................................................................... U 800

734495-734506

Tibiale bicondylaire dekplaat, obturatoren inbegrepen, voorzien van
een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating ............ U 950

734510-734521

Tibiale bicondylaire dekplaat, obturatoren inbegrepen, voorzien van
een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating, met anti-
allergische nitride behandeling ...................................................... U 950

734532-734543

Bicondylaire insert in polyethyleen ........................................... U 400

734554-734565

Bicondylaire insert in highly cross-linked polyethyleen ....... U 450

734156-734160

Composant fémoral contraint bicondylaire pour révision, pour un
placement avec ciment ................................................................... U 1600

734171-734182

Composant fémoral bicondylaire pour révision, recouvert d’un
revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux ........................ U 1500

734193-734204

Composant fémoral contraint bicondylaire pour révision, recouvert
d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux ............... U 1600

734215-734226

Composant fémoral d’une prothèse à charnière modulaire, y compris
l’axe, pour un placement avec ciment ........................................ U 1985

734230-734241

Composant fémoral d’une prothèse bicompartimentale, pour un
placement avec ciment ................................................................... U 1200

734252-734263

Implant de surface pour un remplacement partiel du cartilage
articulaire (excepté au niveau de la trochlée), pour l’ensemble des
composants ....................................................................................... U 1550

Composants tibiaux

Unicondylaire :

734274-734285

Composant tibial unicondylaire monobloc en polyéthylène . U 650

734296-734300

Composant tibial unicondylaire monobloc metal-backed, pour un
placement avec ciment ..................................................................... U 400

734311-734322

Composant tibial unicondylaire monobloc metal-backed, dont la
partie métallique est en métal poreux ou recouverte d’un revêtement
ostéotrope ou d’un coating poreux ............................................... U 400

734333-734344

Embase tibiale unicondylaire pour un placement avec
ciment .................................................................................................. U 650

734355-734366

Embase tibiale unicondylaire recouverte d’un revêtement ostéotrope
ou d’un coating poreux ................................................................... U 700

734370-734381

Insert unicondylaire en polyéthylène ........................................ U 300

734392-734403

Insert unicondylaire en polyéthylène highly cross-linked .... U 300

Bicondylaire :

734414-734425

Composant tibial bicondylaire monobloc en polyéthylène ... U 325

734436-734440

Composant tibial bicondylaire monobloc metal-backed pour un
placement avec ciment ..................................................................... U 897

734451-734462

Composant tibial bicondylaire monobloc metal-backed, dont la partie
métallique est en métal poreux ou recouverte d’un revêtement ostéo-
trope ou d’un coating poreux ....................................................... U 1120

734473-734484

Embase tibiale bicondylaire, y compris les obturateurs, pour un
placement avec ciment ..................................................................... U 800

734495-734506

Embase tibiale bicondylaire, y compris les obturateurs, recouverte
d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux ................. U 950

734510-734521

Embase tibiale bicondylaire, y compris les obturateurs, recouverte
d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux, avec traitement
nitruré anti-allergique ...................................................................... U 950

734532-734543

Insert bicondylaire en polyéthylène .......................................... U 400

734554-734565

Insert bicondylaire en polyéthylène highly cross-linked ....... U 450

17091MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



734576-734580

Constrained bicondylaire insert in polyethyleen .................... U 550

Revisie

734591-734602

Tibiale bicondylaire dekplaat voor revisie, obturatoren inbegrepen,
voor plaatsing met cement .............................................................. U 900

734613-734624

Tibiale bicondylaire dekplaat voor revisie, obturatoren inbegrepen,
voorzien van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating
............................................................................................................. U 1000

734635-734646

Bicondylaire insert in polyethyleen, voor revisie ................... U 500

734650-734661

Bicondylaire insert in highly cross-linked polyethyleen, voor
revisie ..................................................................................................... U 500

734672-734683

Constrained bicondylaire insert in polyethyleen, voor
revisie .................................................................................................. U 550

Tibiaal component van modulaire scharnierprothese

734694-734705

Tibiale component van een modulaire scharnierprothese, monobloc
metal-backed, as inbegrepen, voor plaatsing met cement ...... U 1375

734716-734720

Tibiale dekplaat van een modulaire scharnierprothese, as inbegrepen,
voor plaatsing met cement ............................................................ U 1200

734731-734742

Insert in polyethyleen voor een modulaire scharnier-
prothese .............................................................................................. U 400

734753-734764

Insert in highly cross-linked polyethyleen voor een modulaire
scharnierprothese .............................................................................. U 400

Bicompartimenteel

734775-734786

Tibiale component voor een bicompartimentele prothese, monobloc
in polyethyleen .................................................................................. U 325

734790-734801

Tibiale dekplaat voor een bicompartimentele prothese, obturatoren
inbegrepen, voor plaatsing met cement ....................................... U 800

734812-734823

Tibiale dekplaat voor een bicompartimentele prothese, obturatoren
inbegrepen, voorzien van een osteotrope bedekkingslaag of een
poreuze coating ................................................................................. U 950

734834-734845

Insert in polyethyleen voor een bicompartimentele prothese . U 400

734856-734860

Insert in highly cross-linked polyethyleen voor een bicompartimen-
tele prothese ........................................................................................ U 400

Spacer

734871-734882

Spacer in cement met antibiotica geïmpregneerd ................... U 720

Femoro-patellaire componenten

734893-734904

Trochlea voor plaatsing met cement ....................................... U 1015

734915-734926

Trochlea voorzien van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze
coating ............................................................................................... U 1342

734930-734941

Patella in polyethyleen ................................................................. U 190

734952-734963

Patella in highly cross-linked polyethyleen ............................. U 205

734974-734985

Mobiele metal-backed patella, voor plaatsing met cement ... U 340

734576-734580

Insert bicondylaire contraint en polyéthylène ......................... U 550

Révision

734591-734602

Embase tibiale bicondylaire pour révision, y compris les obturateurs,
pour un placement avec ciment ..................................................... U 900

734613-734624

Embase tibiale bicondylaire pour révision, y compris les obturateurs,
recouverte d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating
poreux ............................................................................................... U 1000

734635-734646

Insert en polyéthylène bicondylaire pour révision ................. U 500

734650-734661

Insert bicondylaire en polyéthylène highly cross-linked, pour
révision ............................................................................................... U 500

734672-734683

Insert en polyéthylène contraint bicondylaire, pour révision . U 550

Composant tibial de prothèse à charnière modulaire

734694-734705

Composant tibial d’une prothèse à charnière modulaire mono-
bloc metal-backed, y compris l’axe, pour un placement avec ciment
............................................................................................................. U 1375

734716-734720

Embase tibiale d’une prothèse à charnière modulaire, y compris l’axe,
pour un placement avec ciment ................................................... U 1200

734731-734742

Insert en polyéthylène d’une prothèse à charnière modulaire . U 400

734753-734764

Insert en polyéthylène highly cross-linked d’une prothèse à charnière
modulaire ........................................................................................... U 400

Bicompartimental

734775-734786

Composant tibial d’une prothèse bicompartimentale, monobloc en
polyéthylène ....................................................................................... U 325

734790-734801

Embase tibiale d’une prothèse bicompartimentale, y compris les
obturateurs, pour un placement avec ciment .............................. U 800

734812-734823

Embase tibial d’une prothèse bicompartimentale, y compris les
obturateurs, recouverte d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating
poreux ................................................................................................. U 950

734834-734845

Insert en polyéthylène d’une prothèse bicompartimentale ... U 400

734856-734860

Insert en polyéthylène highly cross-linked d’une prothèse bicompar-
timentale ............................................................................................. U 400

Spacer

734871-734882

Spacer en ciment imprégné d’antibiotique .............................. U 720

Composants fémoro-patellaires

734893-734904

Trochlée pour un placement avec ciment ............................... U 1015

734915-734926

Trochlée recouverte d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating
poreux ............................................................................................... U 1342

734930-734941

Rotule en polyéthylène ................................................................ U 190

734952-734963

Rotule en polyéthylène highly cross-linked ............................. U 205

734974-734985

Rotule mobile metal-backed, pour un placement avec ciment. U 340

17092 MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



734996-735000

Vaste metal-backed patella, waarvan het metalen deel in poreus
metaal is of voorzien is van een osteotrope bedekkingslaag of een
poreuze coating .................................................................................. U 340

735011-735022

Mobiele metal-backed patella, waarvan het metalen deel voorzien is
van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating .... U 370

Scharnierprothese

735033-735044

Totale scharnierprothese voor de knie, voor plaatsing met
cement ............................................................................................... U 3050

735055-735066

Modulaire scharnierprothese voor de knie, voor plaatsing met
cement ................................................................................................ U 2900

Stelen

735070-735081

Standaard tibiale steel, alle assemblage-elementen en centralizer
inbegrepen, voor plaatsing met cement ....................................... U 300

735092-735103

Standaard tibiale steel, alle assemblage-elementen en centralizer
inbegrepen, voor plaatsing zonder cement, al dan niet voorzien van een
osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating .................... U 350

735114-735125

Standaard femorale steel, alle assemblage-elementen en centralizer
inbegrepen, voor plaatsing met cement ....................................... U 512

735136-735140

Standaard femorale steel, alle assemblage-elementen en centralizer
inbegrepen, voor plaatsing zonder cement, al dan niet voorzien van een
osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating .................... U 512

735151-735162

Standaard tibiale of femorale steel, alle assemblage-elementen en
centralizer inbegrepen, voor plaatsing met cement ................... U 300

735173-735184

Standaard tibiale of femorale steel, alle assemblage-elementen en
centralizer inbegrepen, voor plaatsing zonder cement, al dan niet
voorzien van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating
............................................................................................................... U 350

735195-735206

Offset steel, alle assemblage-elementen en centralizer inbegrepen,
voor plaatsing met cement .............................................................. U 560

735210-735221

Offset steel, alle assemblage-elementen en centralizer inbegrepen,
voor plaatsing zonder cement, al dan niet voorzien van een osteotrope
bedekkingslaag of een poreuze coating ........................................ U 560

735232-735243

Steel voor een scharnierprothese, alle assemblage-elementen en
centralizer inbegrepen, voor plaatsing met cement ................... U 575

735254-735265

Steel voor een scharnierprothese, alle assemblage-elementen inbegre-
pen, voor plaatsing zonder cement, al dan niet voorzien van een
osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating ................ U 700 »;

b) volgende opschriften, verstrekkingen en bepaling worden geschrapt :

« Knie :

Femurcondylus :

680536-680540 Condylusprothese met medullaire verankering -
kobalt/chroom of titaan .......................................................................... U

Scheenbeenplateau :

680551-680562 Scheenbeenplateauprothese - kobalt/chroom
of titaan ...................................................................................................... U

680573-680584 Patellaprothese ........................................................... U

680595-680606 Knieprothese, voor het geheel van de samenstellende
elementen van de prothese ..................................................................... U

734996-735000

Rotule fixe metal-backed, dont la partie métallique est en métal
poreux ou recouverte d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating
poreux ................................................................................................. U 340

735011-735022

Rotule mobile metal-backed, dont la partie métallique est recouverte
d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux ................. U 370

Prothèse à charnière

735033-735044

Prothèse totale de genou à charnière, pour un placement avec
ciment.................................................................................................... U 3050

735055-735066

Charnière pour prothèse modulaire, pour placement avec
ciment ................................................................................................ U 2900

Tiges

735070-735081

Tige tibiale standard, y compris tous les éléments d’assemblage et le
centraliseur, pour un placement avec ciment ............................... U 300

735092-735103

Tige tibiale standard, y compris tous les éléments d’assemblage et le
centraliseur, pour un placement sans ciment, recouverte ou non d’un
revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux .......................... U 350

735114-735125

Tige fémorale standard, y compris tous les éléments d’assemblage et
le centraliseur, pour un placement avec ciment .......................... U 512

735136-735140

Tige fémorale standard, y compris tous les éléments d’assemblage et
le centraliseur, pour un placement sans ciment, recouverte ou non d’un
revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux............................ U 512

735151-735162

Tige standard fémorale ou tibiale, y compris tous les
éléments d’assemblage et le centraliseur, pour un placement avec
ciment .................................................................................................. U 300

735173-735184

Tige standard fémorale ou tibiale, y compris tous les éléments
d’assemblage et le centraliseur, pour un placement sans ciment,
recouverte ou non d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux
............................................................................................................... U 350

735195-735206

Tige offset, y compris tous les éléments d’assemblage et le centrali-
seur, pour un placement avec ciment ........................................... U 560

735210-735221

Tige offset, y compris tous les éléments d’assemblage et le centrali-
seur, pour un placement sans ciment, recouverte ou non d’un
revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux .......................... U 560

735232-735243

Tige pour une prothèse à charnière, y compris tous les
éléments d’assemblage et le centraliseur, pour un placement avec
ciment .................................................................................................. U 575

735254-735265

Tige pour une prothèse à charnière, y compris tous les éléments
d’assemblage et le centraliseur, pour un placement sans ciment,
recouverte ou non d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux
.............................................................................................................. U 700 »;

b) les intitulés, les prestations et la disposition suivants sont
supprimés :

« Genou :

Condyle fémoral :

680536-680540 Prothèse condylaire avec ancrage médullaire -
cobalt/chrome ou titane ......................................................................... U

Plateau tibial :

680551-680562 Prothèse du plateau tibial - cobalt/chrome
ou titane ........................................................................................................ U

680573-680584 Prothèse de la rotule ................................................. U

680595-680606 Prothèse du genou, pour l’ensemble des composantes
de la prothèse ............................................................................................ U

17093MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



De verstrekking 680573-680584 mag niet worden gecumuleerd met
de verstrekking 680595-680606. »;

c) na de vestrekking 680853-680864 wordt de volgende verstrekking
ingevoegd :

735276-735280

Geheel van onderdelen die deel uitmaken van een prothese ter
vervanging van de botcortex »;

2° In § 1, opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE »,
opschrift « Categorie 3 » worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) voor het opschrift « FIXATIE VAN DE DIAFYSE : » worden
volgende opschriften, verstrekkingen en bepaling ingevoegd :

« TOEBEHOREN VOOR KNIEPROTHESEN :

735291-735302

Femorale wig, assemblageschroeven inbegrepen, voor plaatsing met
cement, per stuk ................................................................................ U 300

735313-735324

Femorale wig, assemblageschroeven inbegrepen, in poreus metaal of
voorzien van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating,
per stuk ................................................................................................ U 300

735335-735346

Tibiale wig, assemblageschroeven inbegrepen, voor plaatsing met
cement, per stuk ................................................................................. U 370

735350-735361

Tibiale wig assemblageschroeven inbegrepen, in poreus metaal of
voorzien van een osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating,
per stuk ............................................................................................... U 370

735372-735383

Tibiaal of femoraal huls voor plaatsing met cement, per stuk . U 530

735394-735405

Tibiaal of femoraal huls, in poreus metaal of voorzien van een
osteotrope bedekkingslaag of een poreuze coating, per stuk ... U 960

735416-735420

Botschroef, maximum 4 stukken, per stuk ................................. U 40

735431-735442

Botplug, maximum 2 stukken, per stuk ................................... U 150

735453-735464

Obturator gebruikt bij het plaatsen van een steel voor knie-
prothese ................................................................................................... U 20

De terugbetaling van de obturator wordt alleen toegepast bij het
plaatsen van een steel voor plaatsing met cement. »;

b) de bepalingen van de verstrekking 689054-689065 worden aange-
vuld met de volgende bepaling :

« De vergoeding voor cement gebruikt bij het plaatsen van een
knieprothese is beperkt tot maximaal 6 eenheden van 20 g. »;

3° In § 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) punt 1° wordt vervangen als volgt :

« 1°

1. De voorwaarde voor de vergoeding door de verzekering van de
verstrekking 682651 - 682662 is een gunstige beslissing van het College
van geneesheren-directeurs, dat de verzekeringstegemoetkoming vast-
stelt op basis van een gemotiveerde aanvraag met :

— een omstandig medisch verslag dat aantoont dat het gebruik van
elementen op maat nodig is;

— het voorschrift gericht door de geneesheer aan het bedrijf dat die
elementen op maat zal vervaardigen. Dat voorschrift moet onder meer
volgende gegevens vermelden : leeftijd, gewicht en beroep van de
rechthebbende, medische beschrijving, toestand van de beenderen,
eerste prothese of revisie;

La prestation 680573-680584 n’est pas cumulable avec la prestation
680595-680606. »;

c) la prestation suivante est insérée après la prestation 680853-
680864 :

735276-735280

Ensemble des éléments composant une prothèse de remplacement du
cortex osseux »;

2° Au § 1er, intitulé « A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : »,
intitulé « Catégorie 3 », sont apportées les modifications suivantes :

a) les intitulés, les prestations et la disposition suivants sont
introduits avant l’intitulé « FIXATION DE LA DIAPHYSE : » :

« ACCESSOIRES POUR PROTHESES DE GENOUX :

735291-735302

Coin ou cale fémorale, y compris les vis d’assemblage, pour
placement avec ciment, par pièce .................................................. U 300

735313-735324

Coin ou cale fémorale, y compris les vis d’assemblage, en métal
poreux ou recouvert d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating
poreux, par pièce .............................................................................. U 300

735335-735346

Coin ou cale tibiale, y compris les vis d’assemblage, pour placement
avec ciment, par pièce ....................................................................... U 370

735350-735361

Coin ou cale tibiale, y compris les vis d’assemblage, en métal poreux
ou recouvert d’un revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux, par
pièce ..................................................................................................... U 370

735372-735383

Manchon tibial ou fémoral pour placement avec ciment, par pièce
............................................................................................................... U 530

735394-735405

Manchon tibial ou fémoral en métal poreux ou recouvert d’un
revêtement ostéotrope ou d’un coating poreux, par pièce ....... U 960

735416-735420

Vis osseuse, maximum 4 pièces, par pièce ................................ U 40

735431-735442

Plug osseux, maximum 2 pièces, par pièce............................... U 150

735453-735464

Obturateur utilisé pour le placement d’une tige pour prothèse de
genou ..................................................................................................... U 20

Le remboursement de l’obturateur n’est octroyé que lors du place-
ment d’une tige pour placement avec ciment. »;

b) les dispositions de la prestation 689054-689065 sont complétées par
la disposition suivante :

« Le remboursement du ciment utilisé lors du placement d’une
prothèse de genou est limité à maximum 6 unités de 20 g. »;

3° Au § 5, sont apportées les modifications suivantes :

a) le point 1° est remplacé comme suit :

« 1°

1. Le remboursement de la prestation 682651 - 682662 par l’assurance
est subordonné à une décision favorable du Collège des médecins-
directeurs qui fixe l’intervention de l’assurance sur la base d’une
demande motivée comportant :

— un rapport médical circonstancié justifiant l’utilisation d’éléments
sur mesure;

— la prescription adressée par le médecin à la firme qui fabriquera
ces éléments sur mesure. Cette prescription doit contenir entre autres
les données suivantes : âge, poids et profession du bénéficiaire,
description médicale, état des os, première prothèse ou révision;

17094 MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



— de detailtekening(en), evenals alle technische opmerkingen van de
firma aan de voorschrijvende geneesheer. De werktekening moet
duidelijk maken welk(e) gedeelte(n) op maat vervaardigd is (zijn);

— een omstandig bestek of factuur van de firma die de prothese heeft
gefabriceerd.

Het bestek of de factuur mag alleen de elementen die individueel zijn
vervaardigd volgens de verschillende dimensies omvatten.

Het bedrag vermeld op het bestek mag niet hoger zijn dan het bedrag
dat wordt vermeld op de originele factuur, van de firma die de prothese
heeft gefabriceerd.

2. Aanvraagprocedure.

De geneesheer-specialist implanter bezorgt de aanvraag om tegemoet-
koming van de verzekering voor verstrekking 682651 – 682662 aan het
College van geneesheren-directeurs en aan de adviserend geneesheer
van het ziekenfonds waarbij de rechthebbende is aangesloten.

De beslissing van het College van geneesheren-directeurs wordt
onverwijld en rechtstreeks aan de aanvrager, de verzekeringsinstelling
en de ziekenhuisapotheker overgemaakt. »;

b) de paragraaf wordt aangevuld als volgt :

« 5°

De componenten van een knieprothese bedoeld onder de verstrek-
kingen 734134-734145, 734156-734160, 734171-734182, 734193-734204,
734591-734602, 734613-734624, 734635-734646, 734650-734661 en 734672-
734683 komen slechts bij revisie in aanmerking voor terugbetaling van
de verplichte verzekering. Een uitzonderlijke toestemming van de
verplichte verzekering mag na implantatie door het College van
geneesheren-directeurs toegestaan worden in geval van gebruik van
die stelen bij primo-implantatie, op basis van een aanvraag dat een
omstandig medische verslag bevat, die het gebruik motiveert.

Dit laat toe om de terugbetaling van revisiecomponenten ook bij
primo-implantatie toe te laten. Die terugbetaling is wel gebonden aan
de toestemming van het College van de geneesheren-directeurs. »;

4° Er wordt een § 5ter ingevoegd :

« § 5ter.

1° De prothesen bedoeld onder de verstrekking 735276-735280 zijn
onderworpen aan de vergoedingscriteria van de implantaten van
categorie 4.

2° Deze prothesen vervangen de botcortex, wanneer deze circulair
werd verwijderd op metafysair en/of diafysair niveau, zodat de
continuïteit van het bot onderbroken werd.

3° De verstrekking 735276-735280 kan alleen het voorwerp uitmaken
van een verzekeringstegemoetkoming na akkoord van het College van
geneesheren-directeurs, dat het bedrag van de tegemoetkoming vast-
stelt op basis van :

— een standaard aanvraagformulier en zijn bijlagen;

— radiografieën gemaakt vóór en na de ingreep.

Na de implantatie wordt de aanvraag tot tegemoetkoming door de
geneesheer-specialist implanter binnen de 90 kalenderdagen bezorgd
aan het College van geneesheren-directeurs en aan de adviserend
geneesheer van de verzekeringsinstelling waarbij de rechthebbende is
aangesloten.

De beslissing van het College van geneesheren-directeurs wordt
tezelfdertijd en onverwijld meegedeeld aan de adviserend geneesheer
van de verzekeringsinstelling, aan de ziekenhuisapotheker en aan de
geneesheer-specialist implanter die de aanvraag heeft ingediend.

Het standaard aanvraagformulier wordt opgesteld door het Comité
van de verzekering voor geneeskundige verzorging op voorstel van de
Technische raad voor implantaten.

4° De verstrekking 735276-735280 omvat alle onderdelen van de
prothese. Geen enkele verstrekking van artikel 28 of van artikel 35 van
de nomenclatuur, met betrekking tot de gewrichtsprothesen, kan
worden gecumuleerd met de verstrekking 735276-735280. »;

5° In § 16, opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE »,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) het opschrift « Categorie 2 » wordt aangevuld met volgende
opschriften en verstrekkingen :

« Knie :

734016-734020, 734031-734042, 734053-734064, 734075-734086, 734090-
734101, 734112-734123, 734134-734145, 734156-734160, 734171-734182,
734193-734204, 734215-734226, 734230-734241, 734252-734263, 734274-
734285, 734296-734300, 734311-734322, 734333-734344, 734355-734366,

— l’(les) épure(s), ainsi que toutes remarques techniques de la firme
au médecin prescripteur. L’épure doit clairement mentionner quelle(s)
est (sont) la (les) partie(s) fabriquée(s) sur mesure;

— un devis ou une facture détaillés émanant de la firme qui a
fabriqué la prothèse.

Le devis ou la facture peuvent uniquement contenir les éléments qui
ont été confectionnés individuellement suivant les différentes dimen-
sions.

Le montant mentionné sur le devis ne peut pas dépasser celui qui est
mentionné sur la facture originale émanant de la firme qui a fabriqué la
prothèse.

2. Procédure de demande.

Le médecin spécialiste implanteur remet la demande d’intervention
de l’assurance pour la prestation 682651 - 682662 au Collège des
médecins directeurs et au médecin-conseil de la mutualité à laquelle est
affilié le bénéficiaire.

La décision du Collège des médecins-directeurs est communiquée
sans délai et directement au demandeur, à l’organisme assureur et au
pharmacien hospitalier. »;

b) le paragraphe est complété comme suit :

« 5°

Les composants d’une prothèse de genoux visés aux prestations
734134-734145, 734156-734160, 734171-734182, 734193-734204, 734591-
734602, 734613-734624, 734635-734646, 734650-734661 et 734672-734683
ne peuvent faire l’objet d’une intervention de l’assurance obligatoire
qu’en cas de révision. Une intervention exceptionnelle de l’assurance
obligatoire peut cependant être autorisée, après implantation, par le
Collège des médecins-directeurs en cas d’utilisation de ces composants
en primo-implantation, et ce sur base d’une demande contenant un
rapport médical détaillé justifiant cette utilisation.

Ceci permet un remboursement des composants pour révision
également lors d’une primo-implantation. Ce remboursement est
cependant lié à un accord du Collège des médecins-directeurs. »;

4° Il est inséré un § 5ter :

« § 5ter.

1° Les prothèses visées par la prestation 735276-735280 sont soumises
aux critères de remboursement des implants de catégorie 4.

2° Ces prothèses remplacent le cortex osseux, lorsque celui-ci a été
retiré de manière circulaire au niveau métaphysaire et/ou diaphysaire,
entraînant une interruption de la continuité osseuse.

3° La prestation 735276-735280 ne peut faire l’objet d’une interven-
tion de l’assurance qu’après accord du Collège des médecins-directeurs
qui fixe le montant de l’intervention sur base :

— d’un formulaire de demande type et de ses annexes;

— de radios réalisées avant et après l’intervention.

Après l’implantation, la demande d’intervention est transmise, dans
un délai de 90 jours calendriers, par le médecin spécialiste implanteur
au Collège des médecins-directeurs et au médecin-conseil de l’orga-
nisme assureur auprès duquel le bénéficiaire est inscrit.

La décision du Collège des médecins-directeurs est communiquée
simultanément et sans délai au médecin-conseil de l’organisme assu-
reur, au pharmacien hospitalier et au médecin spécialiste implanteur
ayant introduit la demande.

Le formulaire de demande type est établi par le Comité de
l’assurance soins de santé sur proposition du Conseil technique des
implants.

4° La prestation 735276-735280 couvre l’ensemble des éléments
composant la prothèse. Aucune autre prestation de l’article 28 ou de
l’article 35 de la nomenclature, relative aux prothèses articulaires, ne
peut être cumulée avec la prestation 735276-735280. »;

5° Au § 16, intitulé « A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : »,
sont apportées les modifications suivantes :

a) l’intitulé « Catégorie 2 » est complété par les intitulés et les
prestations suivants :

« Genou :

734016-734020, 734031-734042, 734053-734064, 734075-734086, 734090-
734101, 734112-734123, 734134-734145, 734156-734160, 734171-734182,
734193-734204, 734215-734226, 734230-734241, 734252-734263, 734274-
734285, 734296-734300, 734311-734322, 734333-734344, 734355-734366,

17095MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



734370-734381, 734392-734403, 734414-734425, 734436-734440, 734451-
734462, 734473-734484, 734495-734506, 734510-734521, 734532-734543,
734554-734565, 734576-734580, 734591-734602, 734613-734624, 734635-
734646, 734650-734661, 734672-734683, 734694-734705, 734716-734720,
734731-734742, 734753-734764, 734775-734786, 734790-734801, 734812-
734823, 734834-734845, 734856-734860, 734871-734882, 734893-734904,
734915-734926, 734930-734941, 734952-734963, 734974-734985, 734996-
735000, 735011-735022, 735033-735044, 735055-735066, 735070-735081,
735092-735103, 735114-735125, 735136-735140, 735151-735162, 735173-
735184, 735195-735206, 735210-735221, 735232-735243 en 735254-735265

Botcortex :

735276-735280 »;

b) het opschrift « Categorie 3 » wordt aangevuld met volgende
opschrift en verstrekkingen :

« Toebehoren voor knieprothesen :

735291-735302, 735313-735324, 735335-735346, 735350-735361, 735372-
735383, 735394-735405, 735416-735420, 735431-735442 en 735453-
735464 »;

6° In § 17 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) in het opschrift « - 10 % voor de verstrekkingen : », wordt het
opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE » aangevuld met
de volgende opschriften en de volgende verstrekkingen :

« Knie :

734871-734882

Toebehoren voor knieprothesen :

735416-735420 »;

b) in het opschrift « - 20 % voor de verstrekkingen : », wordt het
opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE » aangevuld met
de volgende opschriften en de volgende verstrekkingen :

« Knie :

734016-734020, 734031-734042, 734053-734064, 734075-734086, 734090-
734101, 734112-734123, 734134-734145, 734171-734182, 734215-734226,
734230-734241, 734252-734263, 734274-734285, 734296-734300, 734311-
734322, 734333-734344, 734355-734366, 734370-734381, 734392-734403,
734414-734425, 734436-734440, 734451-734462, 734473-734484, 734495-
734506, 734510-734521, 734532-734543, 734554-734565, 734576-734580,
734591-734602, 734613-734624, 734635-734646, 734650-734661, 734672-
734683, 734694-734705, 734716-734720, 734731-734742, 734753-734764,
734775-734786, 734790-734801, 734812-734823, 734834-734845, 734856-
734860, 734893-734904, 734915-734926, 734930-734941, 734952-734963,
734974-734985, 734996-735000, 735011-735022, 735033-735044, 735055-
735066, 735070-735081, 735092-735103, 735114-735125, 735136-735140,
735151-735162, 735173-735184, 735195-735206, 735210-735221, 735232-
735243 en 735254-735265 »;

Toebehoren voor knieprothesen :

735291-735302, 735313-735324, 735335-735346, 735350-735361, 735372-
735383, 735394-735405 en 735431-735442 »;

c) in het opschrift « - 30 % voor de verstrekkingen : », wordt het
opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE » aangevuld met
het volgend opschrift en de volgende verstrekkingen :

« Knie :

734156-734160 en 734193-734204 »;

d) in het opschrift « - 100 % voor de verstrekkingen : », wordt het
opschrift « A. ORTHOPEDIE EN TRAUMATOLOGIE » aangevuld met
het volgend opschrift en de volgende verstrekking :

« Toebehoren voor knieprothesen :

735453-735464 ».

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 4. Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is
belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 februari 2009.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
Mevr. L. ONKELINX

734370-734381, 734392-734403, 734414-734425, 734436-734440, 734451-
734462, 734473-734484, 734495-734506, 734510-734521, 734532-734543,
734554-734565, 734576-734580, 734591-734602, 734613-734624, 734635-
734646, 734650-734661, 734672-734683, 734694-734705, 734716-734720,
734731-734742, 734753-734764, 734775-734786, 734790-734801, 734812-
734823, 734834-734845, 734856-734860, 734871-734882, 734893-734904,
734915-734926, 734930-734941, 734952-734963, 734974-734985, 734996-
735000, 735011-735022, 735033-735044, 735055-735066, 735070-735081,
735092-735103, 735114-735125, 735136-735140, 735151-735162, 735173-
735184, 735195-735206, 735210-735221, 735232-735243 et 735254-735265

Cortex osseux :

735276-735280 »;

b) l’intitulé « Catégorie 3 » est complété par l’intitulé et les prestations
suivants :

« Accessoires pour prothèses de genoux :

735291-735302, 735313-735324, 735335-735346, 735350-735361, 735372-
735383, 735394-735405, 735416-735420, 735431-735442 et 735453-
735464 »;

6° Au § 17, sont apportées les modifications suivantes :

a) à l’intitulé « - 10 % pour les prestations : », l’intitulé
« A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : » est complété par les
intitulés et les prestations suivants :

« Genou :

734871-734882

Accessoires pour prothèses de genoux :

735416-735420 »;

b) à l’intitulé « - 20 % pour les prestations : », l’intitulé
« A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : » est complété par les
intitulés et les prestations suivants :

« Genou :

734016-734020, 734031-734042, 734053-734064, 734075-734086, 734090-
734101, 734112-734123, 734134-734145, 734171-734182, 734215-734226,
734230-734241, 734252-734263, 734274-734285, 734296-734300, 734311-
734322, 734333-734344, 734355-734366, 734370-734381, 734392-734403,
734414-734425, 734436-734440, 734451-734462, 734473-734484, 734495-
734506, 734510-734521, 734532-734543, 734554-734565, 734576-734580,
734591-734602, 734613-734624, 734635-734646, 734650-734661, 734672-
734683, 734694-734705, 734716-734720, 734731-734742, 734753-734764,
734775-734786, 734790-734801, 734812-734823, 734834-734845, 734856-
734860, 734893-734904, 734915-734926, 734930-734941, 734952-734963,
734974-734985, 734996-735000, 735011-735022, 735033-735044, 735055-
735066, 735070-735081, 735092-735103, 735114-735125, 735136-735140,
735151-735162, 735173-735184, 735195-735206, 735210-735221, 735232-
735243 et 735254-735265 »;

Accessoires pour prothèses de genoux :

735291-735302, 735313-735324, 735335-735346, 735350-735361, 735372-
735383, 735394-735405 et 735431-735442 »;

c) à l’intitulé « - 30 % pour les prestations : », l’intitulé
« A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : » est complété par l’inti-
tulé et les prestations suivants :

« Genou :

734156-734160 et 734193-734204 »;

d) à l’intitulé « - 100 % pour les prestations : », l’intitulé
« A. ORTHOPEDIE ET TRAUMATOLOGIE : » est complété par l’inti-
tulé et la prestation suivants :

« Accessoires pour prothèses de genoux :

735453-735464 ».

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui au cours duquel il aura été publié au
Moniteur belge.

Art. 4. Notre Ministre des Affaires sociales et de la Santé Publique
est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 12 février 2009.

ALBERT

Par le Roi :

La Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
Mme L. ONKELINX

17096 MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2009/22044]N. 2009 — 774
16 FEBRUARI 2009. — Koninklijk besluit tot wijziging van de bijlage

bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot vaststelling
van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen inzake
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitke-
ringen

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, gewijzigd bij de wetten van 20 december 1995,
22 februari 1998, 24 december 1999, 10 augustus 2001, 22 augustus 2002,
5 augustus 2003 en 22 december 2003, 9 juli 2004, 27 april 2005 en
27 december 2005 en § 2, gewijzigd bij de wetten van 20 december 1995
en 10 augustus 2001, en bij het koninklijk besluit van 25 april 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op het voorstel van de Technische Raad voor Implantaten van
20 maart 2008;

Gelet op de beslissing van de Overeenkomstencommissie verstrek-
kers van implantaten-verzekeringsinstellingen van 17 april 2008;

Overwegende dat door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle geen advies is geformuleerd binnen de termijn van vijf dagen,
vermeld in artikel 27, vierde lid, van de wet betreffende de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördi-
neerd op 14 juli 1994, en dat het betrokken advies dienvolgens met de
toepassing van die wetsbepaling wordt geacht te zijn gegeven;

Gelet op het advies van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 6 mei 2008;

Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 19 mei 2008;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
29 juli 2008;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 9 september 2008;

Gelet op het advies 45.211/1 van de Raad van State, gegeven op
11 december 2008;

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Volksge-
zondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 35, van de bijlage bij het koninklijk besluit van
14 september 1984 tot vaststelling van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen ingevoegd bij het koninklijk besluit van 24 augustus 1994
en laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 9 december 2008,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° In § 1, opschrift « A. Orthopedie en Traumatologie : », opschrift
« Categorie 2 », opschrift « Gewrichtsprothesen : », wordt na de ver-
strekking 695450-695461 volgend opschrift en verstrekking ingevoerd :

« Tussenwervelschijf

735792-735803

Prothese voor vervanging van een volledige lumbale tussenwervel-
schijf, voor het geheel van de samenstellende elementen ... U 2300 »;

2° Er wordt een § 5quater ingevoegd :

« § 5quater. De verstrekking 735792-735803 komt enkel voor verzeke-
ringstegemoetkoming in aanmerking na notificatie van de implantatie
aan de adviserend geneesheer van het ziekenfonds waarbij de recht-
hebbende is aangesloten. Deze notificatie gebeurt door middel van een
formulier dat bezorgd wordt aan de adviserend geneesheer en waarin
de behandelende arts bevestigt dat de patiënt voldoet aan de voorziene
inclusie- en exclusiecriteria.

Het model van het formulier wordt goedgekeurd door het Comité
van de verzekering voor geneeskundige verzorging op voorstel van de
Technische Raad voor Implantaten en na akkoord van de Overeenkom-
stencommissie verstrekkers van implantaten- verzekeringsinstellingen.

De documenten, waaruit blijkt dat de patiënt voldoet aan de
voorziene inclusie- en exclusiecriteria, moeten steeds in het dossier
aanwezig zijn en moeten naar de adviserend geneesheer verstuurd
worden indien hij dit vraagt.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2009/22044]F. 2009 — 774
16 FEVRIER 2009. — Arrêté royal modifiant l’annexe de l’arrêté royal

du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations
de santé en matière d’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, modifié par
les lois des 20 décembre 1995, 22 février 1998, 24 décembre 1999,
10 août 2001, 22 août 2002, 5 août 2003, 22 décembre 2003, 9 juillet 2004,
27 avril 2005 et 27 décembre 2005, et § 2, modifié par les lois des
20 décembre 1995 et 10 août 2001, et par l’arrêté royal du 25 avril 1997;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités;

Vu la proposition du Conseil technique des implants du 20 mars 2008;

Vu la décision de la Commission de convention fournisseurs
d’implants-organismes assureurs du 17 avril 2008;

Considérant que le Service d’évaluation et de contrôle médicaux n’a
pas émis d’avis dans le délai de cinq jours, prévu à l’article 27, alinéa 4,
de la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et indemnités,
coordonnée le 14 juillet 1994, et que l’avis concerné est donc réputé
avoir été donné en application de cette disposition de la loi;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
6 mai 2008;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 19 mai 2008;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 29 juillet 2008;

Vu l’accord du Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 9 septem-
bre 2008;

Vu l’avis 45.211/1 du Conseil d’Etat, donné le 11 décembre 2008;

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires sociales et de la
Santé Publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 35 de l’annexe à l’arrêté royal du 14 septem-
bre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière
d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, inséré par l’arrêté
royal du 24 août 1994 et modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du
9 décembre 2008, sont apportées les modifications suivantes :

1° Au § 1er, intitulé « A. Orthopédie et Traumatologie : », intitulé
« Catégorie 2 », intitulé « Prothèses articulaires : », l’intitulé et la
prestation suivants sont insérés après la prestation 695450-695461 :

« Disque invertébral

735792-735803

Prothèse pour le remplacement d’un disque intervertébral lombaire
total, pour l’ensemble des éléments ... U 2300 »;

2° Il est inséré un § 5quater :

« § 5quater. La prestation 735792-735803 ne peut faire l’objet d’une
intervention de l’assurance qu’après notification de l’implantation au
médecin-conseil de l’organisme assureur auprès duquel le bénéficiaire
est affilié. Cette notification se fait au moyen d’un formulaire qui est
transmis au médecin-conseil et dans lequel le médecin traitant confirme
que le patient satisfait aux critères d’inclusion et d’exclusion prévus.

Le modèle du formulaire est approuvé par le Comité de l’assurance
soins de santé sur proposition du Conseil technique des implants et
après accord de la Commission de convention fournisseurs d’implants
– organismes assureurs.

Les documents desquels il ressort que le patient satisfait aux critères
d’inclusion et d’exclusion prévus, doivent être conservés dans le
dossier et doivent être envoyés au médecin-conseil si celui-ci les
demande.

17097MONITEUR BELGE — 27.02.2009 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD


